Originale: R. 155.

¹ La restituzione è desunta dalle formule ripetute della stessa carta.

1552. *Lammari (Lucca), 28 Febbraio 1187.*

Breve memorie, qualiter in l. et fin. Lanmari, in domo Guidonis qd. Pasci, bonorum virorum presentia nomina quorum subter leguntur, predictus Guido infirmus in lectulo iacens, et mortis suspicionem habens, recteque loquens, res suas ita disposuit, dicens: Volo, iudico, lego atque confirmo, si de hac infirmitate, de qua mortuus fuit, decessero, ut ecl. S. Petri apostoli, que est constructa et edificata in l. u. d. Pothiuli, habeat pro mea anima annuatim de bonis meis et pro anima uxoris me(e), meorumque omnium parentum remedio star. II grani et star. II milii et plebi de Lanmari star. III grani et unum star. milei anuatim, ita tamen, quod plebanus pro predicta plebe tribuat hospitali de Lunata sol. XX Luc. den. pro anima Guidonis predicti post eius mortem. Hec sunt acta presentia: Ciabacti qd. Lambertucci et Angiori qd. Pandolfi et presb. Bianchi et aliorum. A. MCLXXXVII, prid. kal. mar., post horam tertiam, ind. v.

Iacobus not. imp.

Originale: H. 12. Nel margine inferiore, sul recto, di mano dello stesso Iacobus, ma scritto dopo: Mactafellone tutor filie qd. predicti Guidonis cum Uberto eius socio asignaverunt predicte ecl. de illis decem star., que reddit Peticiorus de Flandrada star. IV.

1553. *3 Aprile 1187.*

Duga Strambi f., advocatus eccl. canonice S. Martini Luc. episcopatus, pro ipsa canonica investit Passavantem qd. Bertolotti de viginti petiis de terris, vel si plus aut minus fuerint invente, suprascripte canonice, que sunt in l. Mutiliano, scilicet in villa S. Cassiani et in aliis locis in plebeio S. Stephani, quas detinuerunt Bonfiliolus qd. Rustichelli et Cigorinus qd. ** de eadem capella S. Cassiani; quatinus ipse Passavanti et sui heredes et proheredes in perpetuum habeant et detineant eas per tenimentum et ad reddendum inde annuatim per afflictum star. XII de musto bono et puro, ad iustum star. currentem ipsius loci afflictale, tractum et paratum Luce in canonica, et quod dabit annuatim pascioraticum uni persone pro canonica honorifice panem et vinum et carnem in duabus guisis, et convenit insuper Duga predicto Passavanti, ad penam c sol. Luc. den., quod nec ipse nec aliquis

suus successor nec canonica tollent eidem terras neque suis
descendentibus, nec aliquid superinponent; et Passavanti
convenit et promisit Duge pro canonica, ad penam c sol.
Luc. den. et sub pena potestatis et consulum et treuguano-
rum Luc. et alterius potestatis, si qua Luce prefuerit, quod
nec ipse neque sui heredes vel proheredes relinquunt terras,
neque eas deteriorabunt, et quod annuatim dabunt suprascri-
ptum mustum et pascioraticum. Presentia: Paganelli iudicis
et not., Melotti qd. Andree, Guidi qd. Villani, Clanni qd.
Martini. A. MCLXXXVII, III non. apr., ind. v. Guilhelmus
not. imp., rogatus ab utraque parte, hec scripsi.

*Originale: C. 69. Nel verso, da mano del sec. XIII: Hec terra
[locata est?] Viviano qd. Mignani.*

1554.

Mutigliano (Lucca), 19 Aprile 1187.

Guido de Mutilliano, plebis S. Stefani, et qd. Mencucii
de Solaio dixit et guarentavit et confessus et professus fuit,
quod annuatim reddit et in perpetuum ipse eiusque heredes
et proheredes reddere debent annuatim in vindemia ad pal-
mentum in suprascripto l., ad star. affictale suprascripti loci,
star. XVI musti boni et puri et franchi et unum capagnorum
de ficubus viridibus et semel inter duos annos comeditionem
panem et vinum et duarum manerierum carnes uni persone
eccl. et canonice et canonacis S. Martini Luc. episcopatus
de terra, quam ipse Guido a suprascripta eccl. et canonica de-
tinere dixit et confessus fuit. Hec acta fuere ante eccl. S. Cas-
siani de l. Mutilliano; presentia: Dughe Strambi f., dicte
eccl. et canonicorum tunc advocati, et Gratiani qd. Martini
et Bonfilioli qd. Guiducii et Bartholomei qd. Damiani atque
Clanni qd. Martini. Corsus qd. Signorecti de Rogano, in ca-
nonica plebis S. Stefani, presentia suprascriptorum Dughe et
Clanni et Signorecti qd. Gerardi atque Guittonis qd. Guerri,
dixit et confessus fuit, quod annuatim ipse reddit et in per-
petuum ipse eiusque heredes et proheredes reddere debent an-
nuatim eccl. et canonacis S. Martini star. IV musti boni et
puri et franchi, ad star. affictale suprascripti loci, ad palmen-
tum, de terris, quas a canonacis detinere dixit et confessus

fuit. Guittone qd. Lombardi de plebeio plebis S. Stefani, in canonica plebis; presentia: Dughe et Clanni et Signorecti atque Guittonis, confessus fuit, quod annuatim reddit et in perpetuum ipse eiusque heredes et proheredes reddere annuatim debent eccl. atque canonacis star. XII musti etc.¹ de terris, quas a canonacis detinere confessus fuit. Mugnarius de Rogano qd. Stefani, suprascriptorum tt. presentia et suprascripto l., confessus fuit, quod annuatim reddit et in perpetuum ipse, eiusque heredes et proheredes reddere annuatim debent eccl. seu canonacis star. VIII musti ad palmentum boni et puri et franchi, ad star. affictale illius loci, de terris, quas a canonacis detinere confessus fuit. Piccone de l. Rogano Blanchi f., in suprascripto l. et Dughe et Clanni et Signorecti atque Guittonis presentia, confessus fuit, quod annuatim reddit et ipse eiusque heredes et proheredes reddere debent annuatim canonacis star. VI musti in vindemia boni et puri et franchi, ad palmentum in suprascripto l., ad star. affictale suprascripte terre, de terris quas a canonacis detinere confessus fuit. Bellardus de suprascripte plebis plebeio, videlicet de l. Capiteto, et qd. Roganelli confessus fuit² in l. Veiano, presentia Pieri pistoris qd. Gerardi et suprascriptorum Dughe et Clanni, quod annuatim reddit et ipse eiusque heredes et proheredes annuatim in perpetuum reddere debent canonacis star. IV musti boni et puri et franchi in vindemia ad palmentum, ad star. adffictale suprascripti loci, de terris quas a canonacis detinere confessus fuit. Martinus de l. Capiteto qd. Bornecti confessus fuit, quod reddit annuatim et ipse eiusque heredes et proheredes reddere annuatim debent canonacis star. IV musti boni et puri et franchi ad palmentum, cum star. affictali suprascripti loci, de terris quas a canonacis detinere confessus fuit; et hoc presentia suprascriptorum Dughe et Clanni atque Grugni de Turri Marchi filii, et suprascripto l. factum fuit. Acta hec omnia fuere a. MCLXXXVII, XIII kal. madii, ind. v.

Originale: F. 53; copia 1261, Aprile 29, dī Leonardus imperialis aule iudex et not: F. 47. Cf. il reg. seguente.

¹ Segue come sopra. ² fuit è nell'interlineo.

1555. *Canonica di S. Martino (Lucca), 21 Aprile 1187.*

Aliquantis diebus transactis; ¹ dictus Clanni qd. Martini dixit et confessus fuit, quod reddit et in veritate ipse eiusque heredes et proheredes in perpetuum annuatim reddere debent suprascripte eccl. et canonice atque canonacis S. Martini star. xvi musti boni et puri et franchi in vindemia ad palmentum cum iusto star. Fralmingo affictali suprascripti loci, de terris quas a suprascripta eccl. et canonica nec non canonacis S. Martini detinere in suprascripto l. et fin. Rogano dixit et confessus fuit; et hoc actum fuit in canonica S. Martini, presentia: Lupi qd. Bonseris et Bonacolti qd. Sabbatini atque Bonacursi qd. Iohannis, anno suprascripto et ind. suprascripta, kal. madii undecimo. Paganellus imp. not. ac regis iudex suprascriptis omnibus interfui.

Originale: F. 53; copia 1261, Aprile 29, di Leonardus imperialis aule iudex et not.: F. 47. Nel margine inferiore dell'originale, sul recto, da mano del sec. XIII: Probandum est de valore (?) vini per star. antiquum a XVI annis citra, quia non est confessus (?) ultra den. III valuisse. Item quod Riccomannus habet iura Marie (?) et quod pro ea debeat facere redditam.

¹ Così prosegue il reg. precedente; la carta fu scritta tutta ad un tempo.

1556.

Lucca, 29 Maggio 1187.

Breve memoriae, qualiter in Luc. civ. u. d. Curte Viti, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta sunt, Ubertus qd. Lotterii Pelliparri per cartam, quam in sua detinebat manu, fecit finem et refutationem et perdonationem atque transactionem in manu Mellotti f. Andree recipienti ¹ pro se et patre suo de omni iure et actione, tenimento seu libellaria, usu et derictu atque melioramento, quod sibi pertinebat sive per alodium sive per tenimentum vel libellariam seu alio modo, de medietate unius petie de terra cum casa solariata super se pro indiviso, que esse videtur infra suprascriptam civ., prope hospitalem S. Martini, unde redditur omni anno de una parte, q. non est alodium de terreno hospitali S. Reparate, inter totam sol. x; que tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, alterum caput ² in terra et cimiterio hospitalis S. Reparate, alterum latus in classo

comunale. Repromisit atque spopondit si ipse vel eius heredes de predicta terra cum casa egerint vel molestiam intulerint predictis Andrea et Melotto vel suis heredibus quod compонere debeant eis penam dupli et penam consulum et treguanorum presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distingeret. Preterea Ubertus Melotto convenit et promisit et se suosque heredes obligavit fore inde sibi vel suis heredibus auctorem et defensorem ab omni homine³ de sua portione suprascripte terre cum casa, sub predictis penis. Pro quibus confessus fuit se recepisse a Melotto libr. xxiii den. Luc. In presentia: Iohannis f. Ubertelli carratoris, Gratiiani qd. Lamberti, Tabernarii qd. Martini. A. MCLXXXVII, iv kal. iun., ind. v. Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Originale: N. 93.

¹ Corretto da recipiente ² caput è nell'interlineo. ³ homine è nell'interlineo.

1557.

Lucca, 8 Luglio 1187.

Breve recordationis, qualiter in Luc. civ., presentia bonorum hominum quorum nomina inferius apparebunt, Pennatus qd. Martini investivit Ildibrandinum qd. Corbolani reddere ei et suis heredibus et proheredibus de una petia de terra, quam recepit ab eo per tenimentum, que est campus in l. [...];⁴ que tenet: caput in via publica, alterum in terra Bellomi sellarii et latera in terris filiorum qd. Scalocchiati omni anno mense aug. iv star. grani et iii milii et ii star. fabarum in domo habitationis eius et commestio panis et vini debeat dari reducenti ipsum redditum, excepto tamen, si foret devastata pro oste regis vel marchionis vel pro tempestate de celo, quod in illo anno debeat reddere medietatem de omnibus fructibus suprascripte terre et non affittum, et illo anno trasacto, affittum debeat reddere predictum: et pro ipso redditu et affitu faciendo Pennatus obligavit se et suos heredes et sua bona omnia et proheredes in pena dupli et Luc. consulum et treguanorum et potestatis qui et que sunt et erunt; et insuper Bellus qd. Martini promisit Ildibrandino si Pennatus et heredes et proheredes ut dictum est non solverint, quod solvet

ipse affittum se(u) redditum, et ita se et suos heredes et proheredes et sua bona sub suprascriptis penis obligavit. Presentia: Foresi qd. Guicciardi, Pugnecti qd. Signorecti, Rinaldi qd. Tebaldi. A. MCLXXXVII, VIII id. iul., ind. v.

Carus not. imp.

Originale: L. 180. Nel verso, da mano del sec. XII: De Piagie.

¹ Il nome del luogo è abrasi, illeggibile.

1558.

10 Luglio 1187.

Ildebrandus causidicus et Tadobonus Luc. causarum et querimoniarum consules investierunt Guilielmum Salamonis quatinus, ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate, corporaliter sit et intret in tenere et in possessionem in omnibus bonis et rebus Ugolino Leoli pertinentibus, et nominatim in vinea et casa quam habet in l. Gattaiola, pro sol. XXXVIII et den. VII capitale et sol. LIV de usuris, quos ab eo petere intendebat, et ipse Ugolinus ad iustitiam faciendam Guilielmo venire contempsit, tali pacto et lege atque tenore, quod quacumque die dehinc ad unum proximum annum Ugolinus venerit, dato convenienti pignore in manu consulum de placito, ad eorum voluntatem, et redditio primum quod pro hac investitione datum est, videlicet sol. IV et den. VII pro dato civ. et den. V pro missis et XVIII pro isto breve, hec possessio et teneris immissio in eum revertatur, ipso Guilielmo semper deinceps habente et lucrante de fructibus investitionis de capital(e), ad rationem secundum quod venerit den. IV per libr. vel den. IV per libr. pro pena de suprascripta summa singulis mensibus, pro rata temporis, et de usuris ad rationem unius den. de libr. et hoc totum pro pena singulis mensibus, pro rata temporis, habita compensatione de eo, quod fructus valuerint, cum eos percepere et quantum minus de suprascriptis fructibus habuerit, totum super hac investitione et obligatione permaneat et semper antequam causa inde fiat vel rationem habeat, reddat omnes suprascriptas expensas, nisi in quantum consules de placito cognoverint possessionem fraudulenter fore petitam a Guilielmo, in totum vel in partem, tunc nichil de eo in quo fraudem ammisit habeat et omnes fructus vel penam, eo modo perceptos, restituat, et

semper post annum Guilielmus sit possessor ad instar pignoris conventionalis et semper lucretur fructus vel penam predicto modo pro rata temporis, donec debitum probaverit vel probare paratus fuerit, vel nisi visum fuerit consulibus de placito, quod per eum malitiose stet, et honus probationis semper incumbat Guilielmo, quia personaliter agit, et salva ratione omnium aliarum personarum. Presentia: Bonapartis not. et Cecii et Turchii. (A.) MCLXXXVII, vi id. iul., ind. v. Lucchese not. imp.

Originale: E. 12.

1559.

II Luglio 1187.

Romeus diac. et can. canonice S. Martini Luc. episcopatus donavit, dedit et tradidit Guidoni Luc. archipresb., recipienti pro toto capitulo, ad partem canonice, omne ius et actionem directam vel utilem et alodium et repitionem et omnes fructus presentes vel futuros illarum duarum petiarum terrarum, quas donaverat canonice vel iudicaverat idem Romeus, ut continetur in instrumento scripto manu Petri not.; prima in l. u. d. Tassignano, et tenet: unum caput in simitula comunali Cioffori de Burghicciolo et S. Bartholomei de Selce, aliud in terra suprascripti S. Bartholomei, latus unum in terra filiorum qd. Bernarduccii, aliud in simitula Rembi g. suprascripti Romei, a quo idem Romeus emit suprascriptam terram, ut continetur in cartula scripta manu Bartholomei not.; secunda est ibidem u. d. Cafagio, et tenet: unum caput cum uno latere in terra Rembi, aliud in terra suprascripti S. Bartholomei, aliud latus in terra Rainolfi qd. Bernarduccii, quam Riccardus et Lottieri gg. et ff. qd. Greci Romeo vendidit, ut continetur in cartula scripta manu Ildebrandi not. Omne ius etc. Romeus pro Dei amore et anime sue remedio¹ Guidoni archipresb. donavit, eumque in rem eccl. procuratorem constituit et possessorem inde eum pro canonica constituit. Spopondit se et suos heredes fore de donatione auctores et defensores Guidoni suisque successoribus et canonice ab omni homine et loco de suo etiam dolo atque facto in his omnibus repromittendo ad penam

dupli et potestatis et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce prefuerit. Presentia: presb. Beni capellani S. Donnini et presb. Henrigi magiscolis, Venti qd. Sorbanelli, Aliotti² nepotis Butrichelli, Melotti qd. Andree¹. A. MCLXXXVII, v id. iul., ind. v. Guilielmus not. imp.

Originale: D. 15; Regestum B. c. 14. Cf. il reg. seguente.

¹ Corretto da remedium ² Corretto da Aliottio

1560.

21 Luglio 1187.

Pariscius¹ sacerdos et rector eccl. S. Stephani de l. q. d. Tassignano, pro ipsa eccl., confessus fuit quod Romeo diac. et can. Luc. eccl. mutuaverat sibi, pro eadem sua eccl. libr. ix Luc. den., quas dicit se dare debere pro utilitate sue eccl., videlicet in solvendo Paganello Luc. potestati, pro dato et foduro regis Arrighi; quare idem presb. convenit et eidem Romeo diac. stipulanti promisit, quod ipse vel eius successor vel sua eccl. a proximis futuris kal. aug. usque ad unum annum redderet et solveret eidem Romeo vel suo heredi suprascriptas ix libr. den. ad voluntatem sui electoris, remoto omni iure quod idem Pariscius non possit Romeo compensare in alio aliquo debito, neque sibi vel eccl. sue vel alicui persone pro se retinere suprascriptam pecuniam; vel aliquid pro ea; unde idem presb. iure pignoris obligavit eidem Romeo unum calicem argenti cum patena indeauratum duarum libr. ponderis, quem Romeo apud se detinuit et remansit; et spopondit se presb. Pariscius et suos successores et suam eccl. fore de suprascripto pignore autores et defensore(s) ab omni homine et loco de suo etiam dolo atque facto in his omnibus repromittendo, et quod habeat regressum in aliis bonis eccl. inde iure pignoris obligatis. Omnia convenit idem Pariscius et se atque successores observare obligavit ad penam dupli et potestatis et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce prefuerit. Presentia: Guidonis archipresb., Damiani primicerii, Federigi qd. Bernarduccii, Martini prenominati Tathi. A. MCLXXXVII, XII

kal. aug., ind. v. Guilielmus not. imp., rogatus a Pariscio presb., hec scripsi.

Originale: D. 15. Cf. il reg. n. 1618.

'Così prosegue il reg. precedente sulla stessa carta scritta tutta in un sol tempo.'

1561.

Lucca, 28 Agosto 1187.

A. MCLXXXVII, v kal. sept., ind. v. Nos Mathacavallus et Rolandinus gg. qd. Malacoscie per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Spine qd. Bambacelli nostram portionem, q. est medietas pro indiviso, de sex petis de terris, in l. et fin. Costogioro, quas detinet Vitalis de Costogioro, unde solitus est reddere nobis omni anno de nostra portione vi star. de vino musto puro et unum star. grani; prima est campus, que tenet: ambo capita cum uno latere in viis publicis, alterum (latus) in terra Bonacursi qd. Petri; secunda est campus, que tenet: unum caput in terra tua, alterum in via publica, latus in rio, alterum in terra Henrichetti qd. Honeschi; tertia est vinea, q. tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Baldinelli, latus in terra canonice S. Martini, alterum in terra suprascripti Henrichetti; quarta est vinea, q. tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Beneventi f. Aprellis, latus in terra suprascripti Henrichetti, alterum in terra suprascripte canonice; quinta est vinea, q. tenet: unum caput in terra tua, alterum in terra Fuche, latus in terra Maginelli, alterum, in terra suprascripti Henrichetti; sexta est campus, que tenet: unum caput in terra Corsi, alterum in via publica, latus in terra suprascripti Henrichetti, alterum in terra suprascripti Beneventi. Nostram portionem una cum omni iure et actione et proprietate et dominio nobis pertinente, tibi vendimus et tradimus et cedimus atque mandamus. Recepimus pretium a te, in veritate et non spe future solutionis, sol. L den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et tre-guanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis que Lucam dstringeret et terram habitationis nostre.

Act. Luce. S. m. gg. S. m. Rubacontis not., Iob qd. Uberti tt. Preterea sciendum est, quod predictus Vitale

debet reddere predictum star. grani ad Lucam, ad casam habitationis sue. Suprascripti tt., locus et ind. et dotale.

Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Originale: O. 118. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: In Massa Macinaria.

1562.

19 Settembre 1187.

Gregorius camerarius ecl. S. Petri de l. Potheuli, ex mandato Ozie abatis predicti cenobii et ex consensu Iacobi not. eiusdem ecl. avocati, ab una parte, litigans et Berta domina hospitalis de Ponte a Strada Pescie Minoris et Bernardinus et Corsus et Berta conversi hospitalis, ab altera parte, litigantes, ad invicem inter se investictionem dererunt et se suosque sucessores obligaverunt observare et facere observare laudamentum, quod inter eos fecerint Thunchechtus qd. Rugieri et Borches qd. Tignosi et Siginolfo qd. Baldri de omnibus litibus, que vertebantur inter predictam abathiam et hospitale pro molino novo levando et pro terreno molini et aquiducti et sciaigui et de terreno refudii molendinarii et de via carraria molendini abatie reactanda et de peioramento molendini et orti abacie, quod tenet Mangectus, sub pena dupli et consulum et treguanorum presentium et fucturorum Luc. vel alterius potest(at)is, que Luce dominabitur et Pesciam et Malafogacciam dtringerit. Quas lites predicti laudatores sic finierunt, dicentes: Laudamus, ut abathia de Potheuli levet molendinum novum cum predicto hospitale faciendo tertiam partem expensarum in eo levando, et habeat tertiam partem molendini et de omnibus suis pertinentiis et hospitale tribuat habathie tertiam partem sciaigui et aquiducti liberam et disbrigatam ab inceptione aquiducti et poste, unde pali fuerunt evulsi usque dum fuerit reversa in anticum alveum ad proprietatem abacie et sine expensa abacie et similiter tribuat et det terrenum ei tertiam partem sedii molendini, quod erat cum curte ante ipsum molendinum, et tertiam partem alterius terreni, in quo molendinarius faciat congruum refudium sibi et sue familie et pro bestiis recipiendis per proprietatem abacie et faciat pontem super sciaigum dehinc ad kal. nov. propria sua expensa, per quod carrum bene possit ire caricatum et discaricatum ad molendinum, quod

tenet Mangectus; et laudaverunt quod si aliquo tempore redditus orti et molendini, quod tenet Mangectus, minueretur abatie, quod hospitale debeat habere et tenere predictum molendinum et hospitale reddat anuatim totum redditum, quod solitus est facere Mangectus et nominatim star. xxv grani, star. Pesciatino, et centum ova et si plus reddit; et laudaverunt, ut dehinc ad kal. nov. hospitale et eius rectores faciant cartulam daccionis et cessionis de omnibus predictis et det congruos manulevatores hospitale de omnibus predictis habathie observandis ad dictum sui sapientis; et laudaverunt, ut abatia tribuat totum sciaigum aque sua propria exspensa hospitali a molendino Mangecti in iosu usque ad postam, unde fuerunt evulsi pali, dum tamen aqua currat per solitum aqueductum et abathia restauret hospitale in laude duorum magistrorum electis ab utraque parte; de exspensis factis in lapidibus et in cavamento gore et sciaigui et ab omnibus aliis petitionibus utramque partem laudamento absolverunt. Presentia: Thapinecti qd. Ugiccionis et Chiarabotte de Pescia.

A. MCLXXXVII, XIII kal. oct., ind. VI. Jacobus not. imp.

*Originale: R. 60. Nel verso, di mano dello stesso Iacobus:
Laudamentum molendini novi de Strada.*

1563.

28 Ottobre 1187.

Ozias abas mon. et ecl. S. Petri de Pothiule, cum consilio quorumdam suorum confratrum, investivit per tenimentum et perpetuam locationem Richeldam relictam qd. Beneincase, recipiente pro se et Brunello suo f. et qd. predicti Beneincase, de una petia de terra, q. est boscus u. d. ad Scepatum Beneincase et tenet: caput in Tathora, aliud cum ambobus lateribus in foveis communibus, quas predice ecl. reservavit; quatinus Brunellus et eius descendentes per virilem sexum et abitantes in burgo de Porcari abeant et teneant eam ad pensionem anuatim reddendam in l. Potheuli in mense ian. et sine commestione den. vi Luc.; tali tenore, quod non possint melioramentum, quod super predictam (terram) abuerint, alienare, et si alienaverint vel alibi adabitandum iverint, quod omne ius, quod abebunt super predictum boscum et terram, admittant. Abas Richelde pro se et filio convenit et promisit et se, suosque successores obli-

gavit terram eis relinquere et actor et defensor inde eis esse et aliquid non superimponere, sub pena dupli et domus Paganelli et potestatis, que Luce dominabitur. Richelda convenit ei pro se et filio terram tenere et eam meliorare et redditum facere, sub predictis penis. Presentia: Peldivache et Anseldini et Ugolini et Carandi. A. MCLXXXVII, v kal. nov., ind. vi. Iacobus not. imp.

Originale: S. 153. Nel verso, da mano del sec. XIV-XV: De terra de Sceppato in burgo Porcari.

1564. *Montemagno (Lucca), 3 Novembre 1187.*

A. MCLXXXVII, III non. nov., ind. vi. Nos Pillius de Montemagno qd. Amatelli f. et Ugolinus f. eius atque Mantuana uxor eiusdem Ugolini, mihi Ugolino consentiente patre *meo* et mihi Mantuane consentiente marito *meo*, ubi interfuit notitia Bonfilii imp. iudicis et not., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Gerardino qd. Albertini Malfancelli f. unam petiam de terra, q. est campus et vinea insimul comprehensa, que esse videtur positam prope burgum de Montemagno, in l. u. d. a Vado et Firicaia, et omne ius et actionem et derictum et usum, quod nobis de ea pertinebat; de qua annuatim soliti eramus tibi reddere, nomine pentionis, den. xvi et med(ium) Luc. monete; que tenet: unum caput in rivo, q. d. Vado, alterum in [v]ia, q. currit inter hanc terram et terram canonice B. Martini, latus unum in via publica, alterum in terra, quam Cacciaguerra de predicto burgo detinet, et in terra tua, quam filii qd. Paganelli a te Gerardino detinent et in terra suprascripti Cacciaguerra. Profitemur a te recepisse pretium libr. xi et sol. v. Luc. den. Pena dupli et libr. xl et potestatis et dominorum de Montemagno. Act. in burgo de Montemagno. S. m. iugalium et Pilii, Pillius f. suo consensit et Ugolinus consensit uxori. Post hec Pillius et Ugolinus, eidem Ugolino patre consentiente, professi fuerunt, quod ipsi detinent in confinibus burgi de Montemagno alias terras a suprascripto Gerardino pro pensione annuatim ei reddenda den. x Luc., quam pentionem reddere eidem, eiusque heredibus et proheredibus promiserunt et se suosque heredes et proheredes

observatueros et eorum bona eis obligaverunt, sub suprascriptis penis. S. m. Bonelli qd. Petri, Cacciaguerre qd. Arcatoris, Iobboli qd. Petri q. in omnibus suprascriptis rogati tt. fuerunt. Bonusfilius imp. iudex et not. interrogavi Mantuanam, et post traditam hec omnia complevi et dedi.

Originale: C. 24.

¹ meo è su rasura.

1565.

Lucca, 2 Dicembre 1187.

A. MCLXXXVII, IV non. dec., ind. VI. Nos Gillius qd. Martini de Raboli de Saltocchio et Amata eius uxor et filia Grilli de Foliano, mihi Amate consentiente viro meo et interveniente mihi notitia Bartholomei Blanchi iudicis ordinari imp. et eius filii regis Henrici, a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Andree et Compagnio massariis hopere eccl. S. Marie de Palmatora, ad partem et proprietatem ipsius eccl. et hopere, duas petias de terris, q. sunt campi, in l. et fin. Saltocchii u. d. Via Vecchia; prima tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Gontardi, sicut termini sunt, latus unum in terra S. Martini, quam laborat Petrus, alterum in terra Marchi; secunda est ibidem et tenet: unum caput in terra filii qd. Rainerii Sassi cum uno latere, alterum caput in terra Sorelle, alterum latus in terra predicti Marchi, una cum omni iure, dominio, proprietate et potestate nobis pertinentibus vobis eas vendimus et tradimus. Pretium recepimus sol. xxxiv Luc. den. Nos una cum nostris heredibus vobis hoperariis, vestrisque successoribus actores et defensores ab omni homine fieri promittimus seu instituimus atque obligamus, sub pena dupli, consulm et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, nec non libr. v arg., et quod eas vobis retollere non debeamus, sub suprascriptis penis. Act. Luce. Iugales hanc cartulam fieri rogaverunt. Insuper suprascripti iugales obligaverunt omnia eorum bona presentia et futura, iura et actiones, ut si de venditione aliquo tempore ipsi vel eorum successores venerint exinde in aliquam brigam, eos disbrigare, et si habuerint damnietatem, ut in eis cap(itale?) tantum regressum habeant, sub suprascriptis penis. Gillius uxori sue consensit. Testes ad hoc vocati sunt: Grillus pa-

ter suprascripte Amate, Bernardus qd. Signorecti, Barucus qd. Brunecti, Bandinus f. Baruchi, Guittone de Subgrominio qd. Amichi q. tt. interfuerunt. Bartholomeus not. imp. et eiusdem imp. et eius filii regis Henrici iudex ordinarius Ama-
tam interrogavi.

Originale: R. 113.

¹ Il passo da actores a homine è scritto su rasura.

1566.

Veneri (Lucca), 14 Dicembre 1187.

A. MCLXXXVII, XIX kal. ian., ind. vi. Nos Isspinellus qd. Arrighetti et Massaia uxor eius et filia qd. Carindonis, consentiente mihi Massaie viro meo, per hanc cartulam, legem Romanam vivente, vendimus et tradimus tibi Rainaldo qd. Lieti unam petiam de terra, q. est bosscus in l. u. d. ne lo Scepato, infra confines de Vennere; que tenet: unum caput in terra Arighetti qd. Lamberti, alterum in terra Rainucci qd. Arighetti, latus unum in terra Neri qd. Brunelli, alio in terra Carandi qd. Ildebrandini; et item vendimus et tradimus tibi totam nostram portionem de una petia de terra, q. est bosscus in pede de lo Scepato; quod tenet: unum caput in Ralla, alterum in terra Paganelli qd. Arighetti, latus unum in terra Guarmingnonis qd. Lucardini, alio in terra Grilli qd. Tosscanelli; unde competit nobis nostram portionem de duodecim portiones unam portionem. Suprascriptam petiam et suprascripta portio de alia petia, sicut ibi singna vel termini positi sunt, cum omni iure et actione et dericto et uso et melioramento et proprietate et successione, quod nobis exinde pertinent, tibi eas vendimus et tradimus. Recepimus pretium nove sol. Luc. monete. Pena dupli et sol. XL et super pena de curia de Pisscia vel de alia potestate, que nos dominetur. (Act.) in domo nostra a Vennere. S. m. iugalium, Isspinellus coniugi sue consensit. S. m. Gratiani qd. suprascripti Carindonis et Peldivacche qd. Grechi et Ratilli qd. Lieti tt. Toscius not. sacri pal.

Originale: V. 157.

1567. *Lucca, (20 Settembre — 21 Dicembre) 1187.*

A. MCLXXXVII, XII kal. [...], ind. vi. Ego Accursus presb. et rector hospitalis S. Martini, cum consilio et accordamen[to ...] et Tedeschi et Rossi confratrum meorum, per hanc cartula vendo et trado tibi Richomo qd. Bonii omnes illas terras cultas [et incul]tas atque agrestes, quas detinebas a suprascripto hospitale, unde solitus eras reddere omni anno sol. III den. Luc.; una cum omni iure et actione et proprietate pertinente hospitali, sicuti per capita et latera invente fuerint; eas vendo et trado et cedo atque mando; et insuper in permutationem seu in deganeum dare et tradere videor. Recepি a te in pretium et in permutationem seu in deganium, ad opus hospitalis, omne ius et actionem, tenimentum seu libellariam, usum et derictum atque melioramentum, quod tibi pertinet de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Marlie u. d. Bibiano, quam detinebas, cum predictis aliis terris a suprascripto hospitale, et quod melioramentum possum bene collocare pro tribus star. grani annuatim in perpetuum, et de quo grano possum habere pretium libr. VI den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treuguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam dstringeret. Act. Luce, sub porticali suprascripti hospitalis. S. m. presb. Accursi; predicti confratres interfuerunt, eique consilium dederunt et accordaverunt. Preterea presb. Accursus, cum consilio et accordamento suprascriptorum confratrum suorum, titulo donationis inrevocabiliter dedit Richomo omne ius et actionem et deriptum atque repetitionem, quod ei pertinebat, si predicte terre valerent duplum suprascripti pretii, et sub predictis penis. S. m. Tolomei qd. Lambertuccii, Bordi qd. Michois, Guinithelli qd. Ciabbati, Martini qd. Iohannis tt. Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Copia del sec. XIII di Giafferrus iudex et not. Ottonis imp.: P. 106.

1568.

1187.

[In port]a S. Petri: [...]o de Cortina [...]. [Deci]males: [...] II star. milii [...]elli; Rosso de Arcu; [...] frater eius; Ugolinus qd. Mo [...] [...]landus cus (?) [...] pro matre (?) [...]thanus Be [...] [...]lmari et Rossus Cori (?); [...] et Boni-

fatius qd. [...]gra[...] f. [...] Guidi [...]e qd. Rodolfi; Ugolini[us ...] qui sunt filii Clavel[li ...] qd. Arnulfi et Accia (?) [...] pro decima. In ple[be de (?) ... M]assa Pisana: [...] IIII star. grani et IIII fabarum. In porta S. Donati: Ubaldus qd. Malpilii II star. grani et V fabe; Benedictus tinctor XI star. et medium grani et XI star. et medium fabarum; Lotterius, pro quo prior S. Donati, XII star. grani; filii qd. Saraceni; filii Germondelli; Aldibrandinus pro Ugolino. Decimales: filii Pinelli II star. grani et I fabarum et III panico; Gerardinus Thocci et Rolandus III star. grani et III fabarum; et Ubertellus; filii Ubaldini qd. Ubertelli Calvi; Bosus qd. Lamberti; Margattus Ildebrandini qd. Gunthi; domus Guidoicti et Bernardus frater eius III star. fabarum et III panici et II grani; domus Asquini et Uggiccionis; Vivianus Sciotti; Ubertellus Dombelli III star. grani et IIII fabarum et III milii; Thaccus qd. Lopicini; domus Henrici qd. Saraceni II star. grani et II fabarum et II milii, item VIII star. fabarum et VIII inter milium et panicum; filii Overardi qd. Cristofori; Gerarducius qd. Iudicis; Signorectus qd. Gerardi III star. grani et II fabarum et II star. milii. De Arcuata: Matha; Manganellus II (star. ?) de grano et II de milio; Petrus qd. Ardingi I (?) star. grani et I fabarum et I star. milii; Bernardus f. Signorecti II star. grani et [...] fabarum; dedit frater Bernardi Signorettus; isti quatuor de Arcuata reddunt nobis per singulos annos XX star. de grano et XII star. de fabis et X star. milii. De Buslagno: Bonacursus Mencucci VIII star. grani; Griffus III (star.) et medium grani; Porchetti qd. Iohannis III star. grani et III milii. De terra de Nave: Petrus' qd. Baroncelli² III fabarum et II milii; Gratianus de Montemagno, de terra in S. Angelo in Campo, u. d. ad Nucem; Gerardus;³ Bartholomeus qd. Signoretti de Piscaria, de terra in Nave. Apud S. Angelum in Campo et in plebe de Flexo: Burlacus de Buslagno XVI star. fabarum et XVIII grani, ad star. antiquum, item XVI milii, ad star. antiquum, item III star. grani; Corsus et Amicus de S. (?) Thoma III star. et medium grani [...], ad antiquum et II et medium milii, ad antiquum; Ebriacus; Iohannes qd. Rustichelli cum filiis Benettonis II(?) star. grani et medium et II fabarum et

medium, item [...] star. et medium fabarum; Guidottus f. Vitalis Gethi (?) [...]; Tinniosus, Blancus et Bigarellus (?) vi (?) star. grani et medium, iii star. ordei et i [...] : Gottifredus qd. Mochonis consors Homodei; Ildebrandinus famulus Guidi [...]rchi [...]; Guielmus f. [...] de Colle iii star. grani, ad antiquum. In porta S. Fr[idiani]: Grillus qd. Usaldi vii (?) star. grani et vi fabarum, iii star. grani, viii milii; Matafelone [...] star. grani et xvi den (?) pro i star. milii; Guido, de terra de Arsina; Angiorellus qd. Buiamontis de burgo [...] star. grani; Bernardus qd. Ingifredi xii star. grani; Francus qd. Sasselli; filius Guielmi qd. Saraceni qd. Battesacchi cum (?) [...] vi star. grani et vi star. fabarum: Riccardinus cum fatribus suis; Pascius et Strambus frater eius qd. Petri Pape iii star. grani, item ii star. milii et i star. grani; filii Bertrahimi iii star. grani et iii fabarum; uxor Guatthi iii star. milii; Henricus qd. Conetti, pro Patho, iii star. grani; Gualterone. Decimal[es]: Paganellus de Porcari; Diversus; Sexmundus qd. Bernardi qd. Lei; et U [...]nettus atque Ubaldus gg. qd. Bonaguide; et Guido Rosso; Rogninus (?) [...] frater eius; filii Blocardelli; Guidus f. Involati; Ildebrandinus coriarius, pro domo Paganel[li]. Apud S. Petrum in Vico Sol[ari]: Ildebrandinus de le Fica; Signiorile de terra Caimi; Henrigus f. Villani cum filio suo vii star. grani, iii star. grani [...]; inter Sclavinum et Cristianum et [...] vi star. grani, v star. grani pro vii [...]; Ventura filius Ugetti, de terra nostra, quam habet [...] dino filio Henrici vi star. grani et vi star. milii; Bonavere v (?) star. grani et vii star. milii; Vitalis f. Brunicardi iii star. grani et iii milii; Blancus: Gogioro: [Ugo]linus frater eius; filii qd. [...]ri; Moricon[e ...]. In [...] de Marlia: Guielmus (?) [...]rchi (?) Manente (?) et Brunetus filius [...]; Phylippus qd. Henrici Brunetti (?) [...] filius Agnelli et (?) filii [...] et (?) [...] filii Bernardi de Curte; Marcus; Paganellus sella[rius (?)]; [...] Ramboni (?); filii Amati de Tempagnano; Corsus; Iohannes [...]; [...] (?) Maliscristiani; filius Sign[ore]lli; frater Rusticelli; Manente de po[rta] S. Gervasii. [In] plebe S. Pauli: [...] star. grani et iii (?) milii; [...] Manente qd. Rustichelle de terra Rainonis [...] iii star. grani et iii fabarum

pro (?) III milii; [...]us nepos eius; [...]aldinellus Martinucci [...] III star. grani, I star. grani et III star. milii; [...] P]hy- lippellus Traina⁴ [B]aroncellu consors eius [...] II star. grani; [...] H]enrigone; [...] U]golinus nepos Diaconi [...] star. grani et xx sol. pro x star. milii; [...] ; [P]etrus (?) Tremucci (?) [...] III star. grani et vi star. grani et vi star. fabarum pro vi milii; [...] ; [...] L]otterius qd. f. ** [...] star. grani et III milii; R olandinus f. Ugolini; [C]asale de terra Traine, ex parte Melluche, v star. grani et III fabarum; [...] filii (?) Benenati de terra in Trentula; [...], quod superius est Traine; [M]artinus pro iudicatu Traine [...] VIII star. grani et VI star. fabarum et debet II grani. In Parathana: [...] chus [...]m(?)dinus qd. Ricci, de terra, quam iudicavit Rolandinus Alexi canonis [...] III star. grani; item II star. grani; [...] Brun(?)]icus Martinacci [...] VIII (?) star. grani et xv sol. pro VIII star. fabarum (?); [...] R]ubeus (?) de cultura terre, que fuit Mathafegati; [...] I]acobus f. Angiorelli; [...] III star. grani et II star. fabarum et IIII sol. pro II star. milii; A micus; [...]ssed oneus de terra, quam Maliassus et frater eius iudicaverunt pro anima Rogerii et anima fratris eorum [...] star. grani et debet [...], item II fabarum; [P]etrus de Riccia; [R]olandinus de terra Simeonis ad tertium, quam iudicavit Lambertus nepos Malestaffe; [...] IIII star. grani; [...] episco po (?); Leone [...] III star. grani et VIII fabarum. In Ver ciano; [...]pethinus [...] star. grani et IIII fabarum; [...] assa monte [...] II star. grani, item II grani et II fabarum; [...] sanus [...] star. et medium fabarum et VI star. grani et II star. milii; [...] U]golinus de Sorbano, de terra ad medium; [...] R]ustichellus, de terra qd. Ugonis, [...] III (?) star. grani et IIII panici et IIII fabarum. In Antraccole, in Quarto: [...] re sci (?) [...] pres]b. (?) Guido pro ecclesia [...] V star. grani; [...] Q]uintavalle pro Viviano socero suo III star. grani; [...] oringellus, Vivianus pro eo; [...] U]golinus Stephani [...] II (?) star. grani; Bacarellus III (?) star. grani. In Milliecciatico: Ticcus qd. Tholomei xxv star. et medium de fabis et VI star. grani et medium de meço et III milii; Niger f. Bolliori VIII star. grani, item VIII grani, item VIII grani. In Mugnano: Angiorellus de Tasignano. In Tas ignano: Baldiccio II star. grani. In Pomaio:⁵ D ucis

presb. S. Stephani ** (?) star. grani et I^7 milii et debet
 I man(ducare?); Buttrico qd. Cigi xx star. grani, item v
 star. grani et viii fabarum, item viii fabarum, item viii star.
 fabarum. In Carraria: ³ Cinbardus qd. Mencorelli; Ba-
 stone de S. Maria in Via pro anima fratris vi star. ⁴ grani
 et ii fabarum; Beneveni de S. Margarita [...] grani et faba-
 rum (?) et [...] Benedictus (?) similiter (?), item [...] omne
 debent duo homines manducare et [...] et viii star., Artuscius
 f. Martinucci Bosciori i star. grani et I (?) star. fabarum. In
 Scopiccio: Morellus frater Grimaldi I (?) star. et medium
 grani et I star. fabarum; Villanus et (?) Mabilia viii star.
 grani item viii star. grani item viii grani star., et (?) viii (?)
 fabarum [...] pro xiii star. fabarum (?); Tinniosus de Prato,
 de terra qd. Allegretti [...] ii star. grani et unum fabarum;
 Tancredus; Ugolinus de molendino iii star. (grani?) et
 I star. fabarum; Denarius iii star. grani et I star. fabarum;
 Davinus f. Vitalis de Vaccole; Vechius f. Formose de
 S. Cristophoro v star. grani; Villanus f. Ildebrandini eius-
 dem loci iii milii et iii ordei pro ii milii. Apud S. Cerbo-
 nium: Moniales S. Cerbonii; Gerardus Frigiani Regis de
 Scleto viii star. grani, ii star. milii; Ardiccio de S. Bar-
 tholomeo de Gello I modius grani. In Vicopelago: plebanus
 de Vicopelago. In Via Meçana: Ubertellus Carratore;
 Arlotus Mangagnoro pro Ravignano (?); Arrigone v star.
 grani, item ii grani; Angiorellus xvi star. fabarum et xxxi
 star. grani; Vivianus de Curte Viti, de terra [...]; Baldic-
 cio et Iohannes pro Casano et fratribus v star. grani et iii
 fabarum; Beneveni xiii star. grani et [...] star. sagine; ¹⁰
 Ubertellus Carratore, de terra, quam cambiavit (?) cum (?)
 filiis Pand [...], iii star. grani et iii fabarum et debet (?) iii
 [...]; Raimundus, de terra Richelde, iuxta Tumbam S. Petri
 et (?) Andreas vir (?) eius xii star. grani; filia Petrucli de
 terra Hogonis archipresb. (?) In Massa Macinaria: de terra
 q. fuit Odolini in Massa Macinaria iii (?) star. et medium
 milii et [...] star. grani; Ildebrandinus et nepos eius ii
 star. milii; Laborator f. Toperti iii star. milii; Fieri ** ;
 Diversus; Guidoctus i star. grani; ¹¹ Buiamonte i star.
 grani et ii star. milii; Fridianus; ¹² Baroncellus; ¹³ Cor-
 sus de molendino [...] ii star. milii et medium star. grani;

Ricco homō f. Berte, de terra Odolini, vi star. grani [...] pro [...] star. milii; Geminianus frater Ciabatti, de terra eiusdem Ciabatti, VIII star. grani et III (?) star. milii et medium, item I star. grani; Guittone [...] star. grani; Orselius. In Turiganna¹⁴ Malagallia III (?) star. grani et III fabarum; Pucus XXXVIII star. grani; Ildebrandinus, de iudicatu presb. Baldiccione, vi star. grani et III fabarum, item III star. grani (?); Deotisalvi, de eodem iudicatu, I modius grani; Fridianus, de eodem iudicatu, de terris in l. Cilliano [...]. In Fagnana: [...] Reingerius [...]; Iohannes et [...]; Albonettus [...] gener [...]; filii Peregrini, de terra G [...]; Bonaiutus (?) pro Angelo nepote [...] XIII star. grani et [...] star. milii (?); Petrus III star. grani et item VI star. grani et XVI (?) fabarum et [...] item (?) VI star. milii; Palearius (?) XI (?) star. grani et medium et X fabarum; [...]; Ildebrandinus VI star. grani ad medium et V affictus (?) terre (?) et item (?) III (?) affictus (?); Lambertus f. Ugo-lini; Guiduccius II (?) star. et medium grani et II fabarum et medium (?). In Ronco: Benettorus de Silva VII (?) star. grani et medium et VIII (?) fabarum et Ranuccius nepos eius, q. dedit III star. grani et II fabarum et milii; isti tenent a nobis in Ronco III (?) cultras terre, minus quartam partem cultre; III star. grani et III fabarum affictus et II (?) star. grani affictus ad medium et V fabarum. In portu Potholese: Iohannes f. Mascarelli tenet a nobis unam cultram terre in Portu Potholese; Petrus de Lavachio VI star. grani. In Savalliana: Iohannes qd. Sardi, iuxta Cesana, VI star. grani; Moricone; isti tenent a nobis unam cultram terre, I (?) star. grani et II fabarum; Petroius II star. grani et II fabarum et II milii; Julianus f. Grilli; isti tenent a nobis unam cultram terre in Savalliana; affictus XII star., IIII grani et IIII fabarum et III milii. De terra S. Thome in Quiesa: Villanus Trentacoste; Martinus I star. grani et II milii; Tinniosus qd. Laçari¹⁵ qd. Nigri cum suis consortibus I star. grani et II milii; Guerrus f. Morelli; Iohannes eius gener pro eo star. grani et I milii; Riccius qd. Martini¹⁶ qd. Iohannichi I star. grani et II milii; Corsus qd. Dominici qd. Menchi.¹⁷ Homines de Riscetolo pro decima; [...]; [...] qd. Gerardi II (?) [star.] grani et III (?)